
Proposta Numero: DEL-1672-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: EVENTO  FORMATIVO:  “RESPONSABILITA’  IN  AMBITO  SANITARIO
DURANTE LO STATO DI EMERGENZA COVID”. ATTIVAZIONE. CODICE ID
1.19.0.1

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 
la Direzione Generale dell'ASL di Taranto, la S.S.D. Medicina Legale Rischio Clinico e la S.S.D.
Formazione  intendono  affrontare  gli  aspetti  della  Responsabilità  Sanitaria  ai  tempi  del  Covid,
definendo idonee forme di tutela sia nell’ambito del diritto civile che penale con la novella legge
relativa  al  cosiddetto  “scudo  penale”,  attraverso  la  realizzazione  di  un  Evento  dal  titolo
“RESPONSABILITA’ IN AMBITO SANITARIO DURANTE LO STATO DI EMERGENZA COVID”;

PRECISATO CHE 
tale norma prevede la sussistenza di responsabilità in ambito sanitario  solo per “colpa grave”, in
considerazione  della  oggettiva  difficoltà  della  gestione  della  pandemia  e  della  limitatezza  di
conoscenze e risorse disponibili;
in relazione a tanto, gli operatori sanitari della ASL di Taranto hanno creato modelli organizzativi
atti a rimodulare l’attività sanitaria con una maggiore interazione interdisciplinare e di integrazione
ospedale-territorio;
l’estensione di tali modelli al futuro della Sanità consentirà di trasformare la crisi pandemica in una
opportunità di miglioramento;

RITENUTO OPPORTUNO
quindi, provvedere a garantire

• la conoscenza degli aspetti civili penali e assicurativi in epoca covid
• l'aggiornamento dei dati epidemiologici relativi alla campagna vaccinale 

DATO ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”,  adottato  con la  Deliberazione  n.  487 del  2  marzo 2017,  la  proposta  di  realizzazione
dell'Evento  dal  titolo  “RESPONSABILITA’ IN AMBITO SANITARIO DURANTE LO STATO DI
EMERGENZA COVID” è stata

• codificata con il codice ID 1.19.0.1;
• elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del “Regolamento

della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;



• programmata attraverso l'elaborazione di
◦ ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);
◦ Macroprogettazione;
◦ Microprogettazione;
◦ Pianificazione Esecutiva;
◦ Processazione Amministrativa;

• sottoposta al parere vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia che l'ha approvata
(verbale n. 1 del 24-06-2021, agli atti della SSD Formazione);

• sottoposta al parere del Comitato Scientifico che l'ha validata (verbale n. verbale n. 1
del 24-06-2021, agli atti della SSD Formazione);

• dichiarata  dai  Proponenti  e  dal  Dirigente  Responsabile  SSD  Formazione,  ai  sensi
dell'art. 18 del Regolamento della Formazione Aziendale dei dipendenti della ASL di
Taranto,  approvato  con  Deliberazione  n.  487  del  2  marzo  2017,  come  formazione
facoltativa per il personale a cui è destinato;

• processata nell'area back end (https://formazione.asl.taranto.it/admin.php) e pubblicata
nell'area  front  end  (https://formazione.asl.taranto.it)  della  piattaforma  digitale  e-
AGORA’;

l'Evento in parola, organizzato sia in modalità webinar FAD sincrona che in presenza, è destinato ai 
Medici Specialisti dell'ASL di Taranto, Specializzandi, Medici Usca, Infermieri e Studenti di 
Medicina; 

le modalità di reclutamento e selezione dei partecipanti sono state definite dai Proponenti;

i contenuti, i metodi e l'articolazione dell'attività formativa sono definiti nel microprogetto, agli atti 
della SSD Formazione;

TENUTO CONTO CHE
la  funzione  di  Direttore  Responsabile  dell'Evento  viene  affidata  a  titolo  gratuito  alla   dott.ssa
Margherita Taddeo, Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione;

la funzione di Responsabile Scientifico viene affidata a titolo gratuito  al dott. Marcello Chironi,
Responsabile della S.S.D. Medicina Legale – Rischio Clinico;

le funzioni di Coordinatore Organizzativo e di Tutor vengono affidate dai Proponenti dell'Evento
sulla base della pregressa esperienza e formazione in merito all'argomento oggetto del corso;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1.APPROVARE E AUTORIZZARE la realizzazione dell'Evento dal titolo “RESPONSABILITA’
IN  AMBITO SANITARIO  DURANTE  LO STATO DI  EMERGENZA COVID”  al  fine  di
garantire

• la conoscenza degli aspetti civili penali e assicurativi in epoca covid
• l'aggiornamento dei dati epidemiologici relativi alla campagna vaccinale ;

nell'ASL di Taranto;

2.DARE ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta di realizzazione
dell'evento è stata

• codificata con il codice ID 1.19.0.1;
• elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del “Regolamento

della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;



• programmata attraverso l'elaborazione di
◦ ABF (Analisi dei Bisogni Formativi);
◦ Macroprogettazione;
◦ Microprogettazione;
◦ Pianificazione Esecutiva;
◦ Processazione Amministrativa;

• sottoposta al parere vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia che l'ha approvata
(verbale n. 1 del 24-06-2021, agli atti della SSD Formazione);

• sottoposta al parere del Comitato Scientifico che l'ha validata (verbale n. verbale n. 1
del 24-06-2021, agli atti della SSD Formazione);

• dichiarata dai Proponenti  e dal Dirigente Responsabile SSD Formazione,  ai  sensi
dell'art. 18 del Regolamento della Formazione Aziendale dei dipendenti della ASL di
Taranto, approvato con Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, come  formazione
facoltativa per il personale a cui è destinato;

• processata  nell'area  back  end  (https://formazione.asl.taranto.it/admin.php)  e
pubblicata  nell'area  front  end  (https://formazione.asl.taranto.it)  della  piattaforma
digitale e-AGORA’;

l'Evento in parola, organizzato sia in modalità webinar FAD sincrona che in presenza, è destinato
ai Medici Specialisti dell'ASL di Taranto, Specializzandi, Medici Usca, Infermieri e Studenti di
Medicina; 

le modalità di reclutamento e selezione dei partecipanti sono state definite dai Proponenti;

i contenuti, i metodi e l'articolazione dell'attività formativa sono definiti nel microprogetto, agli
atti della SSD Formazione;

3. INCARICARE, a titolo gratuito, come Direttore Responsabile del Corso la dott.ssa Margherita
Taddeo, Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione;

4. INCARICARE, a titolo gratuito,  come  Responsabile Scientifico il dott.  Marcello Chironi,
Responsabile della S.S.D. Medicina Legale – Rischio Clinico;

5.  INCARICARE, a titolo gratuito, come  Coordinatori Organizzativi  la dott.ssa Irene Friuli,
CPS Infermiera, e la dott.ssa Lucia Nardelli,  Medico in formazione specialistica in Medicina
Legale, individuati dai Proponenti dell'Evento sulla base della pregressa esperienza e formazione
in merito all'argomento oggetto del corso;

6. INCARICARE, a titolo gratuito, come Tutor la dott.ssa Annamaria Pagliari e il dott. Biagio
Russo,  CPS  Infermieri,  individuati  dai  Proponenti  dell'Evento  sulla  base  della  pregressa
esperienza e formazione in merito all'argomento oggetto del corso;

7. IMPEGNARE il personale coinvolto nella realizzazione dell'Evento in parola a perfezionare la
registrazione  ed  iscriversi  all'Evento in  parola  nell'area  front  end
(https://formazione.asl.taranto.it) della piattaforma;) della piattaforma;

8.RICHIEDERE al  Proponenti  dell'Evento in parola di  impegnarsi  a documentare l’avvenuto
raggiungimento degli obiettivi programmati;

9.DICHIARARE che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa; 

10.DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


